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Prishtine, me 10 dhjetor 2014
Nr. ref.: RK738/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI85/14

Parashtrues

Gafurr Osmani

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 269/2013, te 9 dhjetorit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Gafurr Osmani (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne Prizren.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr.
269/2013, te 9 dhjetorit 2013, i cili i eshte dorezuar atij me 22 janar 2014.

Objekti i ~eshtjes

3. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me aktgjykimin e lartcekur i eshte shkelur
e drejta e tij per gjykim te drejte, e garantuar me nenin 31 [E Drejta per Gjykim
te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin
e metejme: Kushtetuta) sepse: "tri shkallet e gjykatave kane pasur per obligim
Iigjor dhe kushtetues te aplikojne ne rastin tim dispozitat ligjore te Ligjit te
Punes qe ka qene nefuqi para Iuftes ne Kosove".

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 14 maj 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 10 qershor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI8S/14, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin Nr. KSH. KI8S/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Gjithashtu me 10 qershor 2014, Gjykata informoi parashtruesin lidhur me
regjistrimin e kerkeses dhe i dergoi nje kopje Gjykates Supreme.

8. Me 15 shtator 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI8S/14 caktoi
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues ne vend te gjyqtarit Robert Carolan.

9. Me 16 shtator 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Me 8 nentor 2011, Gjykata Komunale ne Suhareke nxori Aktgjykimin (C. nr.
321/06), me te cilin kerkesepadia e parashtruesit te kerkeses per anulimin e
njoftimit per nderprerjen marredhenies se punes ishte refuzuar si e pabazuar.

11. Parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese kunder aktgjykimit te Gjykates
Komunale ne Suhareke per shkak te shkeljeve substanciale te procedures
kontestimore, vertetimit te gabuar te gjendjes faktike dhe zbatimit te gabuar te
dispozitave materiale.
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12. Me 19 qershor 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves ne Prishtine nxori Aktgjykimin
(CA. nr. 2910/2012), me te cilin ankesa e parashtruesit te kerkeses ishte
refuzuar si e pabazuar dhe ishte konfirmuar aktgjykimi i Gjykates Komunale ne
Suhareke.

13. Parashtruesi i kerkeses parashtroi revizion per shkak te shkeljeve thelbesore te
dispozitave procedurale dhe shkeljes se dispozitave materiale. Parashtruesi i
kerkeses theksoi, inter alia se "aktvendimi ishkalles se I-re dhe ishkalles se lI-
tejane ne kundershtim me dispozitat materiale ne dem te paditesit e aplikimi i
gabuar i te drejtes materiale ka ndikuar qe edhe aktgjykimi te jete i
kunderligjshem, kete konstatim e bazoje ne faktin se paditesi ka pasur
kontrate pune te perhershme pra sipas kesaj kontrate, ligjit mbi mardhenjen e
punes i viti 1989 dhe ligji ipunes te viti 1977me amendamentet perkatese, te
cilat ligje sipas rregullores se UNMIK-ut nr. 1999/24 deri ne hyrje ne fuqi te
ligjit te punes te Republikes se Kosoves nr. 03/L-2012 ne muajin dhjetore te
viti 2010 kane qene nejuqi, prandaj Gjykata ka qene e obliguar qe mbrojtjen
ligjore ne kete qeshtje ta mbeshtese dhe ta bazoje ne dispozitat ligjore te ligjeve
qe kane qene ne juqi e jo ne baze te rregulloreve dhe urdheresave
administrative te cilat kane qene ne kundershtim me dispozitat e ketyre
ligjeve".

14. Me 9 dhjetor 2013, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin e kontestuar (Rev. nr.
269/2013) dhe e refuzoi revizionin e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar.

15. Ne arsyetimin e aktgjykimit te lartcekur, thuhet, inter alia, se "... aktgjykimi i
goditur eshte marre me zbatimin e drejte te dispozitave te procedures
kontestimore dhe te drejtes materiale, permban arsye te mjaftueshme per
faktet relevante te cilat ipranon edhe kjo gjykate. Kjo nga arsyeja se sipas
nenit 1 te Rregullores 1999/24 jane percaktuar ligjet te cilat jane ne fuqi ne
Kosove. Me nenin 1 nen a) ligje ne fuqi ne Kosove, jane percaktuar edhe
Rregulloret e shpallura nga Perfaqesuesi Special iSekretarit te Pergjithshem
te Kombeve te Bashkuara dhe instrumentet ndihmese te nxjerra ne perputhje
me ato".

16. Gjykata Supreme permend edhe se, "sipas dispozites se nenit 6 te Rregullores
nr. 2000/11 te dates 03. mars 2000, Per Themelimin Departamentit
Administrativ te Arsimit dhe Shkences, eshte parapare se Rregullorja aktuale
do te zevendesoj ~do dispozite ne ligjin aplikativ qe nuk eshte ne pajtueshmeri
me te, ndersa instruksioni Administrativ i Departamentit te Arsimit dhe
Shkences, DES (I) 4/2000 eshte prure ne pajtim me kete Rregullore".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se eshte shkelur e drejta e tij per gjykim te
drejte, e garantuar me nenin 31 te Kushtetutes. Ai ne ve~anti pretendon se "te
tri shkallet e gjykatave kane pasur per obligim ligjor dhe kushtetues te
aplikojne ne rastin tim dispozitat ligjore te Ligjit te punes qe ka qene ne fuqi
para luftes ne Kosove".

18. Me tutje, parashtruesi pretendon: "Kerkoj anulimin e vendimeve te gjykatave
te rregullta per shkak te shkeljeve per nje gjykim te drejte dhe te paanshem si~
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piircakton neni 31 i Kushtetutiis. Parashtruesi i kerkesiis ka kiirkuar nee padi
mbrojtje gjyqiisore gjegjesisht realizimin e te drejtave te tij, sipas ligjeve qe
kanii qenii ne fuqi ne kohen kur organet pub like i kanii shkelur te drejtat e tij
me vendim per shkeputjen e kontratiis sii puniis. Gjykata pas me shume se 10
viteve ka vendosur ne dem te kerkuesit duke u mbeshtetur ne dispozitat ligjore
tii ligjeve aktuale ejo te ligjeve qii kane qenii ne kohiin kur ka ndodhe shkelja".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
permbushur kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes i cili parasheh:

"Individet janii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetiim pasi tii kene shteruar te gjitha mjetetjuridike tiipiircaktuara me ligj".

21. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 48 te Ligjit i cili parasheh:

"Parashtruesi i kiirkeses ka piir detyrii qii ne kiirkesiin e tij tii qartiisoj
saktiisisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cili eshtii
akti konkret i autoritetit pubUk te dUn parashtruesi diishiron ta kontestoj".

22. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) c) dhe rregullin 36 (2) te
Rregullores se punes e cila parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:
(...)

c) kiirkesa nuk eshte qartazi e pabazuar.

36 (2) Gjykata do tii refuzoje nje kerkesii si qartazi te pabazuar, niise bindet
se:

a) kerkesa nuk arsyetohet prima fade, ose

b) faktet e paraqitura ne asnjii menyrii nuk e arsyetojnii pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese, ose

c) Gjykata gjen se parashtruesi nuk eshtii subjekt i ndonjii shkeljeje
tii se drejtave te garantuara me Kushtetutii, ose

d) kur parashtruesi nuk deshmon nii miinyre te mjaftueshme pretendimin
e tij.

23. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtrl1esi ka parashtruar padite dhe
ankesat ne te gjitha instancat e gjyqesorit te rregullt dhe keshtu ka shteruar te
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gjitha mjetet juridike dhe eshte person i autorizuar per te parashtruar kerkesen
brenda kuptimit te nenit 113.7te Kushtetutes.

24. Ne lidhje me pretendimet e parashtruesit per shkeljen e nenit 31 te Kushtetutes
[e Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], Gjykata veren se parashtruesi
nuk ka sqaruar si dhe pse kjo e drejte specifike kushtetuese ishte shkelur me
vendimin e kontestuar, qe pretendohet se ka vendosur "duke zbatuar dispozitat
e ligjeve aktuale dhe jo ligjet qe ishin nefuqi ne kohen kur ka ndodhur shkelja e
pretenduar".

25. Gjykata veren se e drejta per gjykim te drejte dhe te paanshem permbledh nje
numer elementesh, dhe paraqet komponentet kyc;e ne mbrojtjen e te drejtave
themelore individuale nga shkeljet e mundshme te kryera nga gjykatat apo
autoritetet publike me vendimet e tyTe.

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 31 [e Drejta per Gjykim te Drejte dhe
te Paanshem] te Kushtetutes, i eili ne menyre te qarte pereakton:

1. "C;dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure
para gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave
pllblike".

27. Neni 6 i Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (KEDNJ) gjithashtu
pereakton se:

"Ne percaktimin e te drejtave dhe obligimeve tii tij civile (...J, C;doperson ka
te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publikisht dhe brenda nje
afati te arsyeshem nga nje gjykate epavarllr dhe e paanshme.

28. Ne kete kontekst, parashtruesi nuk sqaron ne menyre te qarte si dhe pse
pretendimi "zbatimi i dispozitave te ligjeve aktuale" perben shkelje
kushtetuese te se drejtes themelore per gjykim te drejte dhe te paanshem.

29. Per me teper, eitimi i lartpermendur i vendimit te Gjykates Supreme tregon se
vendimi i kontestuar ka ofruar arsyetim gjitheperfshires te fakteve te rastit dhe
te gjeturat e tij.

30. Me tutje, pakenaqesia me vendimin, ose thjesht permendja e neneve ose
dispozitave te Kushtetutes nuk eshte e mjaftueshme qe parashtruesi te ngreje
nje pretendim per shkelje kushtetuese. Kur pretendohet per shkelje te
Kushtetutes, parashtruesi duhet te siguroje nje argument bindes dhe te
arsyetuar mire ne menyre qe kerkesa te jete e bazuar (Shih rastin KI186/13,
parashtrues Korporata Energjetike e Kosoves, Aktvendimi per
papranueshmeri, i 10 shkurtit 2014).

31. Si permbledhje, parashtruesi nuk ka mbeshtetur dhe deshmuar se gjykatat e
rregullta, duke vendosur "ne baze te dispozitave te ligjit aktual", pretendohet te
kene shkelur te drejtat e tij kushtetuese.

32. Ne fakt, Gjykata nuk shqyrton vendimet e gjykatave te rregullta per c;eshtje te
ligjshmerise, e as nuk shqyrton saktesine e c;eshtjes se fakteve, pervec; nese ka
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prova te qmta dhe bindese se vendi met e tilla jane nxjerre ne nje menyre qartazi
te padrejte dhe arbitrare.

33. Per me teper, nuk eshte detyre e Gjykates per te vendosur nese gjykatat e
rregullta kane shqyrtuar ne menyre te duhur argumentet e parashtruesve ne
zgjidhjen e Geshtjeve ligjore. Kjo mbetet juridiksion vetem i gjykatave te
rregullta. Eshte roli i ketyre te fundit qe t'i interpretojne dhe t'i zbatojne
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis
mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, para. 28,
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1.

34. Roli i Gjykates Kushtetuese eshte qe te vleresoje nese gjate procedurave ne
gjykatat e rregullta, gjykatat mund te kene shkelur ndonje te drejte themelore te
garantuar me Kushtetute.

35. Si rezultat Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit nuk ka permbushur
kriteret e pranueshmerise, pasi qe parashtruesi nuk e ka mbeshtetur
pretendimin e tij dhe nuk ka paraqitur prova mbeshtetese per shkeljen e
pretenduar kushtetuese nga vendimet e kontestuara.

36. Rrjedhimisht, ne pajtim me rregullin 36 (2) b) dhe d) te Rregullores se punes,
kerkesa duhet te deklarohet si qartazi e pabazuar.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit dhe
rregullin 36 (2) b) dhe d) te Rregullores se punes, me 16 shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLARO.JEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere
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Ivan Cukalovic

~"_~et~ri i Gjykates Kushtetuese
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Gjyqtari raportues
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Prof. Qr; Enver Hasani
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